Outlook

Concessão de pátios Detran SP - vergonha do Governador Tarcísio de Freitas.

De Appagesp Associação <appagesp@gmail.com>
Data Sex, 18/07/2025 16:11
Para prefeitura@sorocaba.sp.gov.br <prefeitura@sorocaba.sp.gov.br>; Protocolo

<protocolo@camarasorocaba.sp.gov.br>

1 anexo (139 KB)
CARTA ABERTA - PREFEITURA.pdf;

Excelentíssimos(as) Senhor(as) Prefeitos(as) e Vereadores(as), boa tarde!

Segue carta aberta (em anexo) ao Governador, instituições, orgãos e cidadãos do Estado de São Paulo.

O assunto da carta é a concessão dos serviços de remoção, guarda e leilão de veículos infratores à legislação de
trânsito no Estado de São Paulo.

Em resumo, um cenário caótico, sem planejamento, sem ouvir as categorias envolvidas e que causará prejuízos
enormes aos municípios e usuários dos serviços públicos.

Nas próximas semanas serão feitas as audiências públicas da concessão, portanto é de extrema importância que
todos participem.

As audiências públicas referentes à concessão, serão realizadas de forma presencial, nas datas, horários e locais
descritos abaixo:

•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-12/2025
Data e horário: 21 de julho de 2025, às 11 horas
Local: Prefeitura de Campinas
Endereço: Rua General Osório, 490 – Conceição, Campinas/SP
•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-13/2025
Data e horário: 22 de julho de 2025, às 11 horas
Local: ERG
Endereço: Avenida Floriano André Cabrera s/nº - Jardim São Marcos – São José do Rio Preto/SP
•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-14/2025
Data e horário: 23 de julho de 2025, às 11 horas
Local: ERG
Endereço: Avenida Presidente Kennedy, 1760 - Ribeirânia, Ribeirão Preto/SP
•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-15/2025
Data e horário: 24 de julho de 2025, às 11 horas
Local: ERG
Endereço: Avenida Cruzeiro do Sul, Quadra 13-15 - Vila Cardia, Bauru - SP
•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-16/2025
Data e horário: 25 de julho de 2025, às 11 horas
Local: Câmara Municipal
Endereço: Avenida Eng. Carlos Reinaldo Mendes, nº 2945, Alto da Boa Vista, Sorocaba/SPAutenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-17/2025
Data e horário: 28 de julho de 2025, às 11 horas
Local: Parque de Inovação Tecnológica
Endereço: Estrada Doutor Altino Bondesan, 500 - Eugênio de Melo, São José dos Campos - SP
•
AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº SPI-18/2025
Data e horário: 29 de julho de 2025, às 11 horas
Local: DETRAN
Endereço: Rua Brícola, 32, São Paulo - SP

Agradecemos pela atenção e nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento necessário.

Atenciosamente,

APPAGESP - ASSOCIAÇÃO DOS PROPRIETÁRIOS DE PÁTIOS, GUINCHOS E DEPÓSITO DE VEÍCULOS DO ESTADO DE
SÃO PAULO
Tel.: +55 14 99682-0019

Site: www.appagesp.com.br

Email: appagesp@gmail.com

Facebook: Appagesp

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.appagesp.com.br/
mailto:xxxxxxx@xxxxx.com

1

Carta aberta – Em defesa das famílias, dos
municípios e do interesse público

São Paulo, 18 de julho de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito e Vereadores.

A APPAGESP (Associação dos Proprietários dos Pátios e Guinchos do Estado de
São Paulo), juntamente com o SEGRESP (Sindicato das Empresas e Proprietários
de Serviços de Reboque, Resgate, Guincho e Remoção de Veículos de São Paulo),
SINGUESP (Sindicato dos Guincheiros do Estado de São Paulo), SINDVIST
(Sindicato Patronal das Empresas de Vistorias do Estado de São Paulo),
SINDESMONTE (Sindicato das Empresas de Desmonte de Veículos e Comércio de
Peças do Estado de São Paulo),, leiloeiros e peritos avaliadores do Estado de São
Paulo), vêm através desta CARTA ABERTA, expor o que segue.

É com profunda indignação e apreensão que nos dirigimos ao Exmo. Sr.
Governador TARCÍSIO DE FREITAS e às instituições do Estado de São Paulo para
manifestar o nosso total repúdio à minuta de edital publicada pelo Governo do
Estado, que propõe conceder, em blocos gigantescos, a gestão dos pátios de
veículos apreendidos a grandes grupos econômicos, em modelo centralizador e
profundamente lesivo ao interesse público.

A proposta, tal como estruturada, sacrifica pequenos prestadores, destrói economias
locais, inviabiliza a atuação dos municípios e impõe prejuízos severos ao cidadão,
que será duplamente penalizado: no bolso e no acesso ao serviço.

Essa política, conduzida sob o comando direto do Governador TARCÍSIO DE
FREITAS, rompe completamente com os compromissos de campanha e abandona
justamente a base social e econômica que o elegeu — trabalhadores,
microempresários, lideranças municipais e comunidades que apostaram na

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2

renovação e agora se veem à míngua, diante da força avassaladora de um projeto
que beneficia apenas os grandes conglomerados privados.
O cidadão paulista vai pagar MUITO MAIS caro!

Sob o modelo proposto pelo Governador TARCÍSIO DE FREITAS, o valor cobrado
pelas tarifas de remoção, permanência e liberação de veículos poderá sofrer
aumentos de até 71%.

Essa elevação brutal recairá diretamente sobre o cidadão que já enfrenta perdas,
burocracia e dificuldades financeiras. O trabalhador será duplamente punido: com a
apreensão do veículo e com a impossibilidade de reavê-lo.

E poderá ser necessário viajar até 200 km para recuperar o veículo!

Sem regionalização, e com a concentração dos serviços em poucos locais, o usuário
poderá ser forçado a percorrer centenas de quilômetros para ter acesso a seu próprio
bem — um verdadeiro desrespeito à dignidade do cidadão.

Municípios e prestadores de serviços locais serão sacrificados por poucas
grandes empresas

A proposta do Governador TARCÍSIO DE FREITAS ignora totalmente a estrutura já
existente em centenas de cidades paulistas, onde pátios operam com eficiência,
geram empregos e aquecem o comércio local.

Agora, com o fatiamento do estado em apenas 7 grandes lotes, o plano é entregar
toda a gestão a gigantes empresariais, eliminando a concorrência justa, destruindo
o trabalho de uma vida inteira de famílias que atuam no setor, e gerando desemprego
em massa em dezenas de municípios.

A municipalização é o modelo já adotado em diversos estados

O caminho mais justo e eficiente não é o da concentração, mas sim da
descentralização e fortalecimento da autonomia municipal.

Minas Gerais, Paraná, Mato Grosso, Espírito Santo, Santa Catarina — todos
adotaram modelos regionais ou municipais, mais próximos da realidade local, sem
sufocar o cidadão e sem destruir quem trabalha de forma séria e comprometida há
décadas.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

3

Um apelo ao Governador TARCÍSIO DE FREITAS:

Governador, foi essa gente que o apoiou. Foi essa sociedade empreendedora,
trabalhadora e humilde que acreditou em sua proposta de mudança. Não vire as
costas agora. Não condene ao esquecimento aqueles que mais confiaram em você.

Essa proposta não é de modernização — é de concentração, elitização e exclusão.

Por isso, nós dizemos NÃO:

Ao aumento abusivo de até 71% nas tarifas;
À imposição de deslocamentos de até 200 km;
À entrega dos serviços a grandes conglomerados;
À quebra dos pequenos empreendedores;
À aniquilação do comércio local;
À traição dos compromissos com quem o elegeu.

Conclamamos:

O reposicionamento urgente do Governador TARCÍSIO DE FREITAS;
A atuação firme dos Deputados da ALESP e do Congresso Nacional;
O apoio das Prefeituras e Câmaras Municipais;
A atuação fiscalizadora da Procuradoria Geral, da Corregedoria Geral e do Ministério
Público do Estado de São Paulo;
E a mobilização da imprensa, da sociedade civil e das entidades representativas.
Se essa proposta for mantida, o Estado de São Paulo testemunhará a maior injustiça
social e econômica já cometida contra sua população trabalhadora.

DIGA NÃO À CONCESSÃO DOS PÁTIOS EM LARGA ESCALA!
SIM À MUNICIPALIZAÇÃO!
SIM À JUSTIÇA SOCIAL!
SIM AO RESPEITO COM QUEM SEMPRE TRABALHOU!

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROÇABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sorocaba, 21 de julho de 2025.

APPAGESP - ASSOCIAÇÃO Dos PROPRIETÁRIOS DE PÁTIOS, GUINCHOS E
DEPOSITO DE VEICULOS DO ESTADO DESAO PAULO Carta aberta - Em defesa das
famílias, dos municípios e do interesse público.

GABINETE RECEBIDO DATA

)

Alexandre da Horta ‘l& 2 1 o
Antonio Carlos Silvano Jr //.z/’

AntonioCicerodaSilva Q IO-1 a
Caio Oliveira 2i7// 2,5
Cícero João

Cristiano Passos 2 11O4/c
Dylan Dantas • ,

Fábio Simoa

Fausto Peres
( __J__ / \ .S

f
Fernanda Garcia \ z oR )2
Fernando Dini

Gervino Cláudio Gonçalves ct

HenriArida

laraBernardi

Ítalo Moreira -1)\ / /j s

Izidio de Brito ,j t(

João Donizeti %7f/9 /?.ç
Jussara Fernandes

Luis Santos Pereira Filho

Rafael Militão

Raul Marcelo ; /o/a4;
Roberto Freitas j )}C)

RodolfoGanem 2f/Q1/2
Rogerio Marques

Tatiane Costa ‘ 2. Jo 12 S

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003500340032003A005000

Assinado eletronicamente por ISIDORO CASTELLI FILHO em 21/07/2025 11:00

Checksum: A598231BDED31C8A32D7953D81F6DB27B2385AC5C0BF696344804CA44B0EDBE7